
166  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.218 Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA ANGELICA SALES DE QUEIROZ JACKSON 
COSTA, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101797, 03 (três) dias 
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 25-11 a 27-11-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 887266
PORTARIA Nº 39.642, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 917/2022, de 29-
11-2022, protocolizado sob o Expediente nº 021170/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora IRACEMA TORRES SILVA, Auxiliar Técnico de Con-
trole Externo-Administrativo, matrícula nº 0100031, 30(trinta) dias de li-
cença para acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85 da Lei 
nº 5.810/94, no período de 12-11 a 11-12-2022.
Dê-se ciência.
Secretaria de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
em 13 de dezembro de 2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 887267

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 39.629, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 031/2022 – 5ª CCG, protocolizado sob o 
Expediente nº 020931/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DÉBORA BARROS COELHO NETO DUARTE, Auditor 
de Controle Externo, matrícula nº 0101073, para exercer em substituição 
a função gratificada de Gerente de Fiscalização da 5ª CCG, durante o im-
pedimento da titular, MARIA CAROLINA FERREIRA RAMEIRO, no período de 
09-01 a 23-01-2023.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 887077
PORTARIA Nº 39.627, 07 DE DEZEMBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 039/2022 – GAB. COIT, protocolizado 
sob o Expediente nº 021034/2022,
R E S O L V E:
I - EXONERAR a servidora JANAÍNA BRELAZ DA ROCHA BASTOS CHAVES, 
matrícula nº 0101527, do cargo comissão de Assessor de Conselheiro NS-
01, a partir de 06-12-2022.
II - NOMEAR a referida servidora para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Conselheiro NS-02, a partir de 06-12-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 887074
PORTARIA Nº 39.634, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente nº 017831/2022,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora MÁRCIA BASTOS NAIF DAIBES, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0695335, como pregoeira, no processo licitató-
rio modalidade Pregão Eletrônico, por Sistema de Registro de Preços, para 
Aquisição de Material de Higiene e Limpeza visando atender as demandas 
deste Tribunal de Contas.
II – DESIGNAR, como membros da equipe de apoio, os servidores: LARIS-
SA BETHÂNIA LIMA MAFRA AIRES, Auditor de Controle Externo, matrícula 
nº 0101579, RENATA PIQUEIRA DE ANDRADE SOARES, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101802, JADE LOBATO NOBRE, Assessor de Conse-
lheiro - NS-01, matrícula nº 0101458, JOSÉ RODOLFO LEITE JUCÁ, Auxiliar 
Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0695564, ANDERSON FELIPE 
CALANDRINI BRAGA, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101524, 
GISELE MOURA DE QUEIROZ, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 
0100866, OSMAR ANTONIO BONFIM MARQUES, Técnico em Processamen-
to de Imagem, matrícula nº 0100134.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 887113

.

.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 39.631, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E :
APOSENTAR, de acordo com o arts. 6º, incisos I,II,III e IV da Emenda 
Constitucional 41/2003, combinado com o art. 54-A, incisos I, II, III e 
IV da Lei Complementar nº 39/2002, incluído pela Lei Complementar nº 
49/2005, art. 54-B, inciso IV da Lei Complementar nº 39/2002, incluído 
pela Lei Complementar nº 128/2020; artigos 114, 131, parágrafo 1º, inci-
so XII da Lei nº 5.810/1994, art. 28, inciso I da Lei nº 8.037/2014, tendo 
em vista o que consta do expediente nº 011728/2022, a servidora ELIANA 

BARROS DE CASTRO, Auxiliar Técnico de Controle Externo - Administrativo 
TCE-CA-401, Classe D, Nível 04, matrícula nº 0695580, com proventos 
abaixo especificados:
Vencimento base......................................... R$ 7.117,96
Art. 114 Lei nº 5.810/94............................... R$ 5.765,55
Adicional de Qualificação/Títulos (10%)...... R$  711,80
Adicional de Tempo de Serviço (60%)........ R$  8.157,18
PROVENTO MENSAL................................. R$  21.752,49
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 887109

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO N°: 02
CONTRATO Nº: 23/2021
DATA ASSINATURA: 12/12/2022.
OBJETO: prorrogação do prazo original do contrato, por doze (12) meses, 
nos termos do art. 57, II da Lei 8.666/93 e da Cláusula Décima Sétima do 
Contrato Original.
VIGÊNCIA: 15/12/2022 até 15/12/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora:
020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho
01.032.1455 8.771 – Manutenção de Soluções de Tecnologia da Informa-
ção (TI)
Fontes:
01 - Recursos Ordinários
12 - Receita Patrimonial - Outros Poderes
Natureza da Despesa:
33.90.40 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa 
Jurídica
CONTENÇÃO DE CRÉDITO:
2022ND00361
CONTRATADA: SQL INTELLIGENCE CONSULTORIA LTDA
CNPJ nº: 05.468.417.0001-05
ENDEREÇO: Praça Sílvio Romero, n°55, Conjunto 95, São Paulo/SP, 
CEP:03323-000
ORDENADOR: Maria de Lourdes Lima de Oliveira.

Protocolo: 887075

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONVITE Nº 02/2022
Objeto: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa 
especializada para a elaboração do projeto básico de Instalações Elétricas 
para o Edifício Sede e Anexos II, III e IV do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, compreendendo o levantamento das instalações elétricas existen-
tes, confecção de Projeto de nova rede elétrica em baixa tensão para uso 
geral e rede estabilizada, adequação do sistema de proteção contra descar-
gas atmosféricas às normas vigentes, projeto de nova subestação de dis-
tribuição em baixa tensão e geração de energia elétrica, através de grupo 
gerador a diesel, além do correlato memorial descritivo, memória de cál-
culo, levantamento de quantitativo de materiais, especificações técnicas.
Entrega do Edital: A Cópia do Edital e de seus Anexos poderá ser obtida, na 
Comissão Permanente de Licitação, sito na Trav. Quintino Bocaiúva nº 1585, 
gratuitamente, através de meio digital, com a apresentação de mídia de gra-
vação, em cópias às expensas dos interessados, nos dias úteis, das 09:00 às 
13:00 horas ou através da internet no endereço eletrônico www.tcepa.tc.br
Observação:  Informações sobre o presente Convite, serão prestadas pelo 
Presidente da CPL, até o primeiro dia útil que anteceder a data fixada para 
abertura da Sessão Pública da presente Licitação no horário de 09:00 às 
13:00 horas ou através do telefone (91) 3210-0584.
Responsável pelo Certame: Marcus Dias Paredes.
Local de Abertura: Tribunal de Contas do Estado do Pará, situado na Tra-
vessa Quintino Bocaiúva nº 1585, Bairro Nazaré.
Data: 22 de dezembro de 2022.
Hora de Abertura: 09:00 horas.
Marcus Dias Paredes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 887068
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 38.653, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 377/2022 – CEM protocolizado sob o 
Expediente nº021485/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos à servidora ELINE DE SOUZA RIBEIRO, 
Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101580, para ocorrer ao paga-
mento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2022.
Valor do Suprimento: R$ 1.650,00 (Hum mil e seiscentos e
cinquenta reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.


